¹ L'avant-projet de loi du 29 avril 2016 sur la réforme de la responsabilité civile portait : « responsabilité extracontractuelle ».

² L'avant-projet du 29 avril 2016 avait prévu un article 1232 ainsi rédigé : *Indépendamment de la réparation du préjudice éventuellement subi, le juge peut prescrire les mesures raisonnables propres à prévenir ou faire cesser le trouble illicite auquel est exposé le demandeur. [Seuls les faits contrevenant à une règle de conduite imposée par la loi ou par le devoir général de prudence ou de diligence peuvent donner lieu à de telles mesures.]* Le projet du 13 mars 2017 a placé cette matière sous l'article 1266 ci-dessous. Dans la proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020, l'article 1232 est ainsi rédigé : « Les dispositions des chapitres I à V du présent sous-titre s'appliquent sous réserve des dispositions propres aux régimes spéciaux ».

cinq fragments. (+ Institutes 4, 4 ; + Code 9, 35 et 36)

II. Les tentatives de synthèse :

☞ Décrétales de Grégoire IX¹, livre V, titre 36 (= *De iniuriis et damno dato* : « Des injures et du dommage donné »), chapitre 9 (= *Habet plura dicta, et se sumat* : « Ce chapitre contient plusieurs règles, et se résume de lui-même »).

Si, par ta faute, un dommage a été donné ou une injure a été infligée ; ou si, alors que d'autres [personnes] infligeaient [l'injure], tu [y] as apporté de l'aide ; ou bien si ces choses sont arrivées par ton impéritie ou par ta négligence : en [vertu du] droit, il faut que tu donnes satisfaction pour ces choses ; et ton ignorance ne t'excusera pas, si tu devais savoir que, par ton fait, une injure pouvait vraisemblablement arriver, ou une perte. Si, maintenant, tu affirmes que ce sont tes animaux qui ont nui, tu n'es pas moins tenu à donner satisfaction, sauf si tu veux bien te libérer toi-même en donnant ces animaux à ceux qui auront souffert [du tort]. Ce qui, cependant, ne servira pas à te libérer si ce sont des animaux féroces [qui sont en cause], ou des animaux qui avaient l'habitude de nuire, et que tu n'as pas pris le soin d'y pourvoir avec diligence. Cela dit, même si celui qui donne l'occasion du dommage est considéré comme ayant donné le dommage, il faudra néanmoins dire autre chose dans le cas de celui qui, pour que [le dommage] n'arrive pas, n'aura rien omis de ce qui était possible.

Si culpa tua datum est damnum vel iniuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut haec imperitia tua sive negligentia evenerunt : iure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti, ex facto tuo iniuriam verisimiliter posse contingere vel iacturam. Quodsi animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea dando passis damnum velis liberare te ipsum ; quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel quae consueverunt nocere, fuissent, et quam debueras non curasti diligentiam adhibere. Sane, licet qui occasionem damni dat damnum videatur dedisse : secus est tamen in illo dicendum, qui, ut non accideret, de contingentibus nil omisit.